
АДМ ИНИСТРАЦИЯ 
Муниципального района 
"ЖУКОВСКИЙ РАЙОН" 

Калужской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
г. Жуков 

от ^ / Г S&S'TK. № 

О мероприятиях но подготовке к действиям 
в случаях повышения пожарной опасности 
на территории MP «Жуковский район» 

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», Законом 
Калужской области «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства 
Калужской области от 28.04.2017 № 247 «О мероприятиях по подготовке к 
действиям в случаях повышения пожарной опасности на территории Калужской 
области», администрация MP «Жуковский район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений: 
1.1. Проверить противопожарные разрывы по границам населенных пунктов 

и минерализованные полосы вокруг садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений граждан. учреждений отдыха, детских 
оздоровительных организаций, объектов экономики на соответствие установленным 
законодательством требованиям по обеспечению мер пожарной безопасности и в 
случае необходимости принять меры по их увеличению. 

1.2. Обеспечить население первичными средствами пожаротушения и 
организовать в соответствии с законодательством привлечение населения и 
добровольных пожарных для локализации возможных пожаров, в том числе вне 
границ населенных пунктов. 

1.3. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к 
возможным местам пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного 
водоснабжения. 

1.4. Обеспечить оповещение и информирование населения, в том числе 
через средства массовой информации, о необходимости соблюдения правил 
пожарной безопасности, о пожарной обстановке. 

1.5. В случаях и порядке, установленных законодательством устанавливать 
на соответствующей территории особый противопожарный режим. 

2. Руководителям ГУ «Жуковское лесничество» (Мирошкин Н.И.) (по 
согласованию), ФГУ «Барсуковское военное лесничество» (Патрушев И.В.) (по 



2 

согласованию) совместно с отделом МВД России по Жуковскому району 
(Девичинский В.М.) (по согласованию) в соответствии с законодательством 
организовать патрулирование лесов, расположенных на территории Жуковского 
района. 

3. Предложить начальнику пожарно-спасательного гарнизона района 
(Коровин М.Ю.): 

3.1. Уточнить планы привлечения сил и средств подразделений пожарной 
охраны. 

3.2. Принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных 
пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах или примыкающих к ним. 

3.3. Проводить передислокацию сил и средств подразделений пожарной 
охраны, расположенных на территории Жуковского района, с учетом 
складывающейся оперативной пожарной обстановки. 

4. Предложить начальнику отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по Жуковскому району (Серегин Р.С.): 

4.1. Организовать информирование населения Жуковского района через 
средства массовой информации о правилах поведения в лесу и обращения с огнем. 

4.2. Проводить дополнительные противопожарные инструктажи 
руководителей и работников организаций Жуковского района, расположенных в 
лесных массивах и в непосредственной близости от них. 

4.3. Усилить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации А.В. Суирко 


